COMUNICADO 31/2023
NORMAS E PRAZOS PARA CONSULTA DE INTENÇÃOMATRÍCULA DOS ALUNOS
VETERANOS PARAOS CURSODE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA - FIC, COM

TRILHASDEAPRENDIZAGEM.

A Direção da Escola do Futuro de Goiás em Artes Basileu França, no uso de suas respectivas
atribuições, previstas no Regimento Interno, torna público aos alunos desta instituição as
normas e prazos da consulta de Intenção de Matrícula para o 2º semestre do ano de 2024,
para os cursos de Formação Inicial Continuada (FIC) dos cursos de Circo, Teatro e Performance
Musical. Os curso de Artes Visuais e os demais da música serão preenchidas, por meio de
processo seletivo discente.

1. Os alunos deverão efetuar a consulta de intenção de matricula para 2º semestre o ano de
2024, conforme cronograma abaixo, de forma online no site do aluno:
https://siga.go.gov.br/aluno_Login/, acesando com o login e senha.

a) Login: CPF DO ALUNO
SENHA: OS TRES PRIMEIROS NUMEROS DO CPF DO ALUNO
Link explicativo: TUTORIAL SIGA (youtube.com)

2. Após o preenchimento da intenção de matrícula no SIGA é importante que o discente salve
o comprovante gerado;

3. Esse processo é somente para discentes matriculados em cursos que possuem sequência
na trilha de aprendizagem (lista dos cursos em anexo);

4. Os cursos do Anexo I são referentes ao primeiro semestre de 2024 e que seguirão a trilha
conforme enunciado no tópico anterior;

5. Preencha o formulário SOMENTE se for realmente frequentar, para que não tenhamos
vagas ociosas futuramente;

6. O registro de intenção de matrícula NÃO É MATRÍCULA;

7. Para a efetuação da matricula é necessário a entrega de documentos e o preenchimento do
termo de uso de imagem, conforme o cronograma;

8. Os discentes que não efetuarem a rematrícula dentro do prazo perderão a vaga, que será
preenchida pelo cadastro reserva do edital de novas vagas

9. Dias e horários dos cursos podem sofrer ALTERAÇÕES;

10. Somente discentes commais de 75% de presença, aptos, tem o direito a vaga do curso
sequencial na trilha de aprendizagem, independente do preenchimento do formulário de
intenção de matrícula;

https://siga.go.gov.br/aluno_Login/
https://www.youtube.com/watch?v=yv3Lpv5Ndn0

11. Caso o discente não efetue a solicitação de intenção de matrícula no período determinado
no cronograma, ele perderá automaticamente sua vaga;

12. O discente que perder o direito à vaga, poderá concorrer ao processo seletivo de edital
externo;

13. Cronograma:

CALENDÁRIODEMATRÍCULACURSOS

Solicitação de intenção dematrícula no
SIGA ALUNO

03/09/2024 a 08/09/2024

Publicação da lista de inscritos na intenção de
matrícula (site da escola)

09/09/2024

Recurso 10/09/2024

Resultado do Recurso 11/09/2024
Assinatura do termo de uso de imagem, presencial
na secretaria da EFG em Artes Basileu França. 12/09/2024

Início das aulas - a partir
16/09/2024

14. Os casos omissos no presente comunicado serão deliberados pela Coordenação e Direção.

Goiânia, 02 de setembrode 2024.

Jadiel Labre de Menezes Prof. Esp.Hermínio Alves Fernandes Junior
Secretário Academico EFG em Artes Basileu França Coord. Pedagógico EFG em Artes Basileu França

Prof. Ms. Lóide Batista Magalhães Silva
Diretora da EFG em Artes Basileu França

https://siga.go.gov.br/aluno_Login/

ANEXO – I
LISTA DE CURSOS QUE POSSUEM TRILHAS DE APRENDIZAGEM

E ESTÃO APTAS PARA REMATRÍCULA

TEATRO
CURSO CARGA

HORÁRIA
DIA TURNO CÓDIGO INÍCIO – a

partir
TÉRMINO

Capacitação Profissional em
Caracterização Cênica I 96h 2ª Matutino CP-ABF-CC-M2-2024 16/09/2024 19/12/2024

Capacitação profissional em
Cenografia e Espaço Teatral I 96h 2ª Vespertino CP-ABF-CET-V1-2024 16/09/2024 19/12/2024

Capacitação profissional em
Composição Cênica I 96h 3ª Vespertino CP-ABF-CN-V2-2024 16/09/2024 19/12/2024

Capacitação profissional Iniciante
em Direção de Arte I

96h 2ª Noturno CP-ABF-DDA-N2-2024 16/09/2024 19/12/2024

Capacitação profissional em
Produção Teatral e Caracterização
Cênica I

96h 5ª Vespertino CP-ABF-PTCC-V1-2024 16/09/2024 19/12/2024

Capacitação profissional em
Estratégia de Produção Teatral I

96h 4ª Vespertino CP-ABF-EPT-V2-2024 16/09/2024 19/12/2024

Capacitação profissional em Etapas
da Produção Teatral I

96h 5ª Noturno CP-ABF-EDPT-N1-2024 16/09/2024 19/12/2024

ANEXO – I
LISTA DE CURSOS QUE POSSUEM TRILHAS DE APRENDIZAGEM

E ESTÃO APTAS PARA REMATRÍCULA

MÚSICA

CURSO CARGA
HORÁRIA DIA TURNO CÓDIGO INÍCIO – a

partir TÉRMINO

1º ANO - PERFORMANCE
MUSICAL 80h A definir Matutino CP-ABF-PMU-M2-2023 16/09/2024 19/12/2024

1º ANO - PERFORMANCE
MUSICAL

80h A definir Vespertino CP-ABF-PMU-V2-2023
16/09/2024 19/12/2024

1º ANO - PERFORMANCE
MUSICAL

80h A definir Vespertino CP-ABF-PMU-V3-2023
16/09/2024 19/12/2024

1º ANO - PERFORMANCE
MUSICAL

80h A definir Noturno CP-ABF-PMU-N2-2023
16/09/2024 19/12/2024

1º ANO - PERFORMANCE
MUSICAL

80h A definir Noturno CP-ABF-PMU-N3-2023
16/09/2024 19/12/2024

ANEXO – I
LISTA DE CURSOS QUE POSSUEM TRILHAS DE APRENDIZAGEM

E ESTÃO APTAS PARA REMATRÍCULA

CIRCO

CURSO CARGA
HORÁRIA DIA TURNO CÓDIGO INÍCIO – a

partir TÉRMINO

FLEXIBILIDADE I 40 A definir Noturno CP-ABF-FLX1-N1-2024 16/09/2024 19/12/2024

FLEXIBILIDADE I 40 A definir Matutino CP-ABF-FLX1-M1-2024 16/09/2024 19/12/2024

LIRA ACROBÁTICA III 60 A definir Matutino CP-ABF-LAIII-M1-2024 16/09/2024 19/12/2024

TRAPÉZIO SIMPLES III 60 A definir Matutino CP-ABF-TIII-M1-2024
16/09/2024 19/12/2024

TECIDO ACROBÁTICO I 60 A definir Matutino CP-ABF-TCI-M1-2024 16/09/2024 19/12/2024

PARADA DEMÃO III 40 A definir Vespertino CP-ABF-PMIII-V1-2024
16/09/2024 19/12/2024

ACROBACIAS DE SOLO III 60 A definir Vespertino CP-ABF-ASIII-V1-2024 16/09/2024 19/12/2024

PASSES DE OBJETOS I 40 A definir Noturno CP-ABF-POI-N1-2024 16/09/2024 19/12/2024

ESCADA LIVRE III 40 A definir Noturno CP-ABF-ELIII-N1-2024 16/09/2024 19/12/2024

ACRODANÇA 40 A definir Vespertino CP-ABF-ACRODANÇA-V1-
2024 16/09/2024 19/12/2024

CORDA BAMBA III 40 A definir Vespertino CP-ABF-CBIII-V1-2024 16/09/2024 19/12/2024
CARACTERIZAÇÃO DA

PERSONAGEM I
40 A definir Vespertino CP-ABF-CDP-V1-2024 16/09/2024 19/12/2024

ANEXO – I
LISTA DE CURSOS QUE POSSUEM TRILHAS DE APRENDIZAGEM

E ESTÃO APTAS PARA REMATRÍCULA

PARADA DE MÃO I 40 A definir Matutino CP-ABF-PM1-M2-2024 16/09/2024 19/12/2024

MONOCICLO II 40 A definir Vespertino CP-ABF-MCII-V1-2024 16/09/2024 19/12/2024
Duo de Aéreo 60 A definir Matutino CP-ABF-DAIII-N1-2024 16/09/2024 19/12/2024

	COMUNICADO 31/2023